estis, nec unquam ab avita Carthusiensi observantia degenerandi. Censorum notas præviderat reverendus Pater Guigo, et forte jam suis temporibus expertus erat, a quo ideo teneras bonorum Carthusianorum conscientias, ne inde in scrupulos deciderent, aut in animi perplexitates, contra illorum argutias prævenire voluit, ut ex variis locis vobis apparebit, et maxime ex cap. 20, et ex cap. 57, n. 4, et aliis locis.

Tertio, ut tandem fervorem a pluribus conceptum et varie exhibitum circa antiqua ordinis statuta compescamus, quorum aliqui ex devotione, quam habent erga ordinem, quædam exemplaria e cellulis nostris sublata, magno pretio a mercatoribus emerunt, illius veluti elementa et ipsi nosse cupientes, alii vero ex ipsis antiquis statutis contra præsentem statum ordinis sinistras opiniones sibi formaverunt.

Quod ergo quodammodo latebat, publicum reddimus, ne ultra quorundam animos subeat temeraria suspicio, qua veluti degeneres filii habeamur, qui Patrum præclara gesta abscondere conantur, ne inde illorum appareat decidium. Sic enim his extremis temporibus (quod dolentes et lugentes referimus), sic, amici et fratres in Christo charissimi, charitas refringit; imo anrum illud optimum charitatis, quo caput cælestis Sponsi constare asserit sponsa Cantici (*Cant. v*), obscuratum est, et color ejus optimas mutatus, ut non tantum querere iniquitatem in domo justis, et vastare requiem ejus, contra S. Spi-

ritus emulam (*Prov. xxiv*), quidam licitum esse a
 zstiment; sed etiam ea quæ in aliqua parte dubia
 esse videntur, non in meliorem partem interpretari
 sed in pejorem, novo jure introducto, quod certe nec
 Dei nec Ecclesiæ est, jam liberum sibi esse credant;
 imo ea quæ vere et absque ulla dubietate bona sunt,
 sinistra interpretatione absque ullo scrupulo, veluti
 conspurcare posse putent, ut fœlere incipiant; et
 sic, quod prius boni odoris erat et œdificationis,
 nauseam excitare incipiat.

Legantur Evangelia, libri apostolici attente revol-
 vantur; ibi legitur: *Charitas non æmulatur, non
 agit perperam, non cogitat malum (II Cor. xiii)*, et
 alia plura similia. Sed nihil reperimus unde licitum
 esse probetur, famam proximi ledere, et ut
 longe lateque ejus defectus sive veri sive falsi spar-
 gantur, quasi super lecta ascendere. Si sic agere
 cum singulari persona illicitum esse Scripturæ san-
 ctæ decernant, quid de communitate, quid de ordine
 integro, cujus fama integra est, censendum est?

Christi et sacrarum Scripturarum sensum seque-
 batur D. Thomas, dum paradigmate hominis qui
 trigiata facies haberet, quique in pulchriori ab in-
 tuentibus procul dubio aspiceretur, utabatur, ut sen-
 sum suum super hac re exprimeret, quem sensum
 amplecti et in omnibus sequi debemus. Non enim ad
 succensendum his qui de nobis minus bene sentiunt,
 hæc pauca de immutato charitatis colore diximus,
 sed ut meliora charismata semper æmulemur, et
 caveamus a prava interpretatione verborum illorum
 Apostoli dicentis: *Spiritualis judicat omnia, et ipse
 a nemine judicatur (I Cor. ii)*, quibus nonnunquam
 spirituales viri, proprio sensu decepti et obcæcati,
 incidunt et ipsi in laqueum diaboli.

Tentationes spirituales non minus cavendæ sunt
 quam carnales, imo longe cautius et subtilius, ma-
 xime a solitariæ vitæ professoribus, quia a carnali-
 bus objectis et desiderii abstracti evanescentes
 facile in cogitationibus suis et in judicis temeraria
 inciderent, nisi a dæmone meridiano propriæ opi-
 nionis, et proprii judicii laqueos ipsis ponente, sol-
 licite sibi caverent. Ipse enim Satanas transfigurans
 se in angelum lucis minus cautos et in hac parte sibi
 ipsis fidentes decipit, ac in errorem semel dejectos,
 proprio sensu deinde obcæcatos, strictius ligat et a
 correctione tandem fere totaliter alienos efficit.

Hi sunt miseri gradus descensionis, quos sibi fa-
 bricant Spirituales a proprio judicio non sibi satis
 caute caventes, a quibus longe distabimus, si
 semper ob oculos habeamus illa Christi Salvatoris
 nostri verba: *Nolite judicare, et non judicabimini
 (Luc. vi)*; et illa D. Pauli: *Quis es tu qui judicas
 servum alienum? Domino suo stat aut cadit (Rom.
 xiv)*. Itemque: *Nolite ante tempus judicare, quoadus-
 que veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tene-
 brarum, et manifestabit consilia cordium: et tunc laus
 erit unicuique a Deo (I Cor. iv)*.

Nunc ergo quiescent, ut speramus, qui tanta avi-
 ditate statuta ordinis nostri, aut legere, aut carpere

voluerunt, dum viderint a nobis ipsis omnia ingenue
 et sincere proferri, in nihilo nobis ipsis parcendo, nihil
 occultando, sed potius nos ipsos (quantum veritas, justitia
 et charitas permittunt) data occasione objurgando.

Absit a nobis ut sanctitatem illam, quæ merito
 primis Patribus nostris tribuitur, nobis velimus
 usurpare; sed id tantum nobis concedi petimus, quod
 a nemine, qui justitiæ osor non sit, potest negari,
 nempe ut corpori ordinis et animæ, ut ita dicam,
 instituti nostri non imputetur, quod singularium
 personarum culpis tantum debetur, a quibus ordinem
 nec ipso reverendi Patris Guignonis tempore exem-
 ptum fuisse constabit ex cap. 77 istarum Consuetu-
 dinum. Clament quantum velint, Tolle, tolle, contra
 statutorum ordinis transgressores et ab ejus spiritu
 aberrantes, non abnuemus; sed et succlamabimus:
 Puniantur, puniantur. sic enim non cum modica
 nostra et honorum omnium consolatione, factum
 fuisse in ordine a die suæ institutionis usque ad hæc
 nostra tempora apparebit, per chartas et ordinatio-
 nes capitulorum generalium, quas antiquis statutis
 ex professo data occasione atteximus, ut hæc scri-
 pta et propalata existant in generatione altera, et
 populus qui cresbitur laudet Dominum, qui talentum
 selum, unanimiorem, propositi tenacitatem dedit
 miseris homuncionibus, natione, educatione, genio
 naturali tam diversis, etiam tempore illo, quo Eccle-
 sia Dei per defendendum schisma in plures partes di-
 visa, ordinem nostrum in tot partes etiam scissum
 post se traxerat, sub finem quarti decimi sæculi et
 initium decimi quinti, donec concilium Pisanum ce-
 lebraretur, ut suo loco dicetur. Id velut grande mira-
 culum a Domino factum oculis mentis apparet, quod
 dum intueor obstupesco et succlamo: *Digitus Dei est
 iste; non enim similes fructus profert terra cordis
 humani spinas et tribulos ex se tantum germinans.*
 Porro de rei veritate judicant qui opus istud in
 sensu pietatis et spiritu charitatis lecturi sunt.